Auszug aus dem Protokoll

des Regierungsrates des Kantons Ziirich KR-Nr. 142/2012

Sitzung vom 11. Juli 2012

771. Anfrage (auslindische Staatsangestellte im Kanton Ziirich)

Kantonsritin Barbara Steinemann, Regensdorf, hat am 7. Mai 2012 folgende Anfrage eingereicht:

Zunehmend machen sich die Auswirkungen der Personenfreiziigigkeit bei den Staatsangestellten bemerkbar. Um offizielles Zahlenmaterial zu erhalten, wird der Regierungsrat um Beantwortung folgender Fragen ersucht:

1. Wie viele Mitarbeiter sind Schweizer Biirger, wie viele EU/EFTA

(ohne Schweiz)-Biirger, wie viele Drittstaatsangehorige?

. Volkswirtschaftsdirektion

. Sicherheitsdirektion

. Bildungsdirektion, separat: Universitét Ziirich und Fachhochschulen

. Finanzdirektion

. Gesundheitsdirektion, separat: Universititsspital Ziirich, weitere Spitdler und Kliniken

f. Justizdirektion, separat: Fachstelle fiir Integration

g. Baudirektion

h. Staatskanzlei

i. Gerichte

2. Wie viele davon sind Grenzgédnger oder 5-Jahresaufenthalter?
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Auf Antrag der Finanzdirektion

beschliesst der Regierungsrat:

I. Die Anfrage Barbara Steinemann, Regensdorf, wird wie folgt beantwortet:

Zur Beantwortung der Fragen ist eine Erhebung durchgefiihrt worden.
Sie umfasst die dem Regierungsrat unterstellten Direktionen und die Staatskanzlei sowie die Rechtspflege, das Universitdtsspital Ziirich, das Kantonsspital Winterthur, die Universitidt Ziirich und die drei Hochschulen der Ziircher Fachhochschulen.
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Die Erhebung der Daten fiir die dem Regierungsrat unterstellten Direktionen und die Staatskanzlei sowie fiir die Rechtspflege bezieht sich auf:
das Verwaltungs- und Betriebspersonal geméss Personalverordnung, das Polizeipersonal geméss Kantonspolizeiverordnung, das Lehrpersonal der Volks-, Mittel- und Berufsschulen
— und die Richter.

Es wurde somit das am 31. Dezember 2011 den Lohnreglementen (LR) 01, 09-12, 24-26, 70 unterstehende Personal in die Auswertungen miteinbezogen. Nicht beriicksichtigt wurden die im Stundenlohn angestellten Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter (LR 05). Die Auswertung der Grenzginger und Finfjahresaufenthalter bezieht sich auf alle zuvor genannten Anstellungen, mit dem Aufenthaltsstatus «G» (Grenzgédnger) bzw. «B» (Jahresaufenthalter).

Die Erhebung in den Direktionen, der Staatskanzlei und der Rechtspflege lehnt sich an die Spezifikation der Personal- und Lohnstatistik im Geschiéftsbericht an. Aus diesem Grund bilden die Anzahl Anstellungen die Grundlage der Auswertungen und nicht die Anzahl Personen
(Kopfzihlung).

Das Universitétsspital Ziirich, das Kantonsspital Winterthur, die Universitét Ziirich und die drei Hochschulen der Ziircher Fachhochschule erheben ihre Daten selbststindig.

Zu Frage 1:
Die Tabelle 1 zeigt die Anzahl Anstellungen nach Schweizer und EU/EFTA-Biirgerinnen und -Biirgern sowie Drittstaatenangehorigen.

Tabelle 1: Anzahl Anstellungen nach Schweizer und EU/EFTA-Biir-
gerinnen und -Biirgern sowie Drittstaatenangehorigen

Direktionen, Rechtspflege, Anzahl Schweizer Anzahl EU/EFTA- Anzahl selbststandige Anstalten Biirgerinnen und Biirger * Biirgerinnen und -Biirger Drittstaatenangehdrige
(ohne Schweiz)

Staatskanzlei 66 1 -
Direktion der Justiz und des Innern 1623 101 5
davon: Fachstelle 7 2 -
fiir Integrationsfragen

Sicherheitsdirektion 3643 140 11
Finanzdirektion 884 37 6
Volkswirtschaftsdirektion 682 40 3
Gesundheitsdirektion 1839 729 128
Bildungsdirektion 18807 1133 91
Baudirektion 1489 128 18

Total Direktionen und Staatskanzlei 29033 2309 262
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Direktionen, Rechtspflege, Anzahl Schweizer Anzahl EU/EFTA- Anzahl
selbststandige Anstalten Biirgerinnen und Biirger * Biirgerinnen und -Biirger Drittstaatenangehdrige
(ohne Schweiz)

Rechtspflege 1641 36 6
Universitétsspital Zirich 3944 1876 457
Kantonsspital Winterthur 1788 431 125
Universitét Zlirich 4675 2633 643
Ziircher Hochschule fiir angewandte 1847 47 35
Wissenschaften

Ziircher Hochschule der Kiinste 915 337 54
Padagogische Hochschule Ziirich 686 60 2
Total Rechtpflege und 15496 5844 1322
selbststéndige Anstalten

Total Direktionen, Staatskanzlei, Rechts- 44529 8153 1584

pflege und selbststindige Anstalten

Zu Frage 2:

Die Tabelle 2 zeigt die Anzahl Anstellungen nach Grenzgédngern und

5-Jahres-Aufenthaltern.

Tabelle 2: Anzahl Anstellungen Grenzgédnger und 5-Jahres-Aufent-

halter

Direktionen, Rechtspflege, selbststandige Anstalten Anzahl Grenzgénger Anzahl 5-Jahres-Aufenthalter
Staatskanzlei - 1
Direktion der Justiz und des Innern 10 28
davon: Fachstelle fiir Integrationsfragen — —
Sicherheitsdirektion 45 18
Finanzdirektion 5 4
Volkswirtschaftsdirektion — 5
Gesundheitsdirektion 75 241
Bildungsdirektion 27 319
Baudirektion 3 16
Total Direktionen und Staatskanzlei 165 632
Rechtspflege 1 2
Universitétsspital Ziirich 33 574
Kantonsspital Winterthur 27 143
Universitat Zlirich 88 2010
Ziircher Hochschule fiir angewandte Wissenschaften 33 189
Ziircher Hochschule der Kiinste 13 97
Padagogische Hochschule Ziirich 2 —
Total Rechtpflege und selbststindige Anstalten 197 3015
Total Direktionen, Staatskanzlei, Rechtspflege 362 3647

und selbststéndige Anstalten
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II. Mitteilung an die Mitglieder des Kantonsrates und des Regierungsrates sowie an die Finanzdirektion.

Vor dem Regierungsrat
Der Staatsschreiber:
Husi

